Sz hacten⁹ hoc illis
a p̄cipalib⁹ constitutio
nibus p̄ceditur quatenus mi
litātz in castris degūt.
Post missionē a vero ve
terani vl' extra castra si faci
ant adhuc militātes testm̄
cōi oim ciuū romanoz iu
re id facere debēt. Et q̄d
in castris fecerit testm̄ non
cōi iure sz quod voluerit post
missionē itra annū tm̄ vale
bit. Quid ergo si itra an
nū quis decesserit: cōditiō
aūt heredi ascripta post an
num extiterit: an quasi mili
tis testamentum valeat: et
placet valere quasi militis.
Testamentū factum an
militā sine solennitate va
let si post militiam apparet
de militis voluntate. Et idē
li miles post testamētū fue
rit capite minor⁹. Arctin⁹.
Sz z si q̄s ante militiam
nō iure fecit testamentum:
z miles factus z in expedi

e Sed hactenus. Quidam dicūt hic non esse. §. z
asserunt q̄ omne privilegium quod habet miles p̄dit
cum redit de militia. Sed nos dicimus. §. hic esse. z vi
stingimus inter privilegium q̄d habet vt testet: qui
alias testari nō potest vt filiusfamilias: z mutus: vt il
lud duret post reuersionē: vt. §. pri. §. et. §. sed testari.
z. ff. eo. iur. in p̄n.

Alia vero privile
gia que habet in
testando firmatur
vt hic. z. eo. §. illis
autem.

Illis. l. mis
litis. vt reliqua
privilegia. scilicet
de numero testm̄
habeant in testan
do: sic non refer
tur ad p̄xi. §.

Post missio
nem. honestā. si
nto tpe militie:
vel causalis. si an
tēz ex necessitate
recessit. si antez
ignominiosa est mis
sio: desinit statim
valere: vt. ff. eo. te
stamēta cop. z. C.
eo. l. ex testamēto.
Sz similes de ca
pit. l. crimine dā
natus fuerit: si q̄
dem de communi
vt homicidio: z si
militar non pote
rit ammodo testa
ri. ff. de ve. suc. l. j.
in fi. Si autem mi
litari. vt q̄ aliena
uit arma vel similia que numerantur. ff. de re mi. l. ij.
et. ij. et idē etiāz de fide rupia: non potest testari. vt. ff.
eo. l. ex militari. alias poterit in castrensisibus tantum si
ei hoc in sententia permissum fuerit: alias non. vt. ff. de
inuis. rup. testa. si quis ex heredato. §. sed z si quis capi
p̄te. et de le. ij. l. si quis. in p̄ncipi. §. miles. Aditio. Er
go a contrario sensu in pagano erit secus: immo testa
mentū antea factum ab eo postea ex capitali sn̄ia mo
riente non valet: nisi p̄dente appellatione vel suppli
catione p̄ gra p̄sequenda mouerit. de hoc vide. Ange.
h Valere. Quia cōditiō retrahit. vt. ff. de peri.
et com. rei. ven. l. necessario. §. j. et qui po. in pig. h. a. l.
vlti. et facit. ff. e. quod dicitur. et. l. quod constitutum.

Sed si quis ante militiam
nō iure fecit testamentum:
z miles factus z in expedi
uit arma vel similia que numerantur. ff. de re mi. l. ij.
et. ij. et idē etiāz de fide rupia: non potest testari. vt. ff.
eo. l. ex militari. alias poterit in castrensisibus tantum si
ei hoc in sententia permissum fuerit: alias non. vt. ff. de
inuis. rup. testa. si quis ex heredato. §. sed z si quis capi
p̄te. et de le. ij. l. si quis. in p̄ncipi. §. miles. Aditio. Er
go a contrario sensu in pagano erit secus: immo testa
mentū antea factum ab eo postea ex capitali sn̄ia mo
riente non valet: nisi p̄dente appellatione vel suppli
catione p̄ gra p̄sequenda mouerit. de hoc vide. Ange.
h Valere. Quia cōditiō retrahit. vt. ff. de peri.
et com. rei. ven. l. necessario. §. j. et qui po. in pig. h. a. l.
vlti. et facit. ff. e. quod dicitur. et. l. quod constitutum.

Sed si quis ante militiam
nō iure fecit testamentum:
z miles factus z in expedi
tionem militis conualescere possit. Rñ. q̄ sic.
nam in hoc casu testa. valere dicendū est: quasi ex no
ua militis voluntate. Sed po. quidem miles fecit test.

Et di
cit An.
q̄ seho
laris ab
scens a
stadiop
q̄nquen
mū p̄dit
puilegi
um.

Quibus non est permillum facere testamentum. fo. lxvi.

et postea dedit se in arrogatio. rita post test. passus est capitis di. vel quidam filius in castrens. pecu. condidit test. et postea a. patre emancipatus e. et ita ca. di. e. nunquid in his casibus per ca. di. irritatur test? Rñ. q. non. immo in vtroq. casu valet testa. q. ex noua militis voluntate non videtur capi. di. irritum fieri quia sicut de reuo. d. iure ci. etiam priuū test. facere potest. ita verus test. cap. di. non euanciscit.

¶ Seco et si. Resignauit. id est sigilla aperuit et remouit. vt. ff. eo. cum simus. §. cuius quis.

¶ Adiecit. vt de iure co. l. pñctū tur. §. si miles.

¶ Detrahit. Nota ex hoc verbo q. detrahēs in vno articulo i. alijs cō firmare videt. Et sic nota iuducta ad vnum finem operari contrarium. quod facit vt per instrumentū. emphyteoticum probetur dominium. Jo. fa.

¶ Ex noua. nota q. ab initio nō valuit. ex post facto tamen conualescit.

¶ Nec videt. Quod resignauit postea vel die sic tunc nunc de nouo facere potest. sic verus non rescinditur. Et fm hoc dic nona voluntate. scilz tacita. aliud in pagano. vt. l. qui. mo. testa. infir. §. alio.

¶ Sciendum est tñ. Causa. hic incipit sexta et vltima pars in qua sic po. ca. Dñe iam video qualiter milites pñilegiari sūt circa factionē test. et qualiter intel ligendū sit pñilegium datū militibus et in quantum durat. vñ videtur michi q. de cetero possent quietere. Ad hoc rñ. Amice adhuc non est locus quieti. imo certe in hoc loco sciendum e. q. ad exemplū castrens. peculij tam anteriores leges q. pñcipales pñtiones quibusdaz pñonis in dignitate pñtutis in qñi castrens. peculio specialiter cōcesserunt testari. q. quidē nra pñtō latius extendēs gñaliter oibus quasi castrens. pecu. habentibus in his permittit testari. iure tamen communi obseruato. huius tenore prospecto licitum est nichil eorum q. ad presertim ius pertinent ignorare. et hec dicuntur vñq. in fine tituli.

¶ Ceterum. Leges. Scilicet digestorum. vt. ff. de col. bon. l. i. §. nec castrens. e.

¶ Constitutiones. vt. C. de asseso. l. velut. et. C. de aduoca. diuer. iudicio. l. fori. et alie phires. Accursius.

¶ Quibusdā. vt consilibus. et prefectis legionū et presidibus prouinciarum qui sunt filijs. vt. C. de in. officii. testamen. l. fina.

¶ Constitutio. C. de inof. te. l. fi.

¶ In his. scilicet castrens. et qñi nā in aduēritio nō pñ. lz ha beat pñtate. vt. C. d. bo. q. l. i. §. filiusfamilias. Ac.

¶ Iure cōi. nisi sit miles in castria. vt. §. e. in prin. Item tale testm nō expugnat p. qrelā inofficiosi testa. mēti. vt. C. de inof. te. l. fi. **¶ Sicut.** Dic q. hodie hoc nō est veruz. Immo subiacet qrelā fm cōem sniaz. si pen tes pñreat vt ex hereder sine causa. vt. §. 2. hec quis dem. in autent. vt cum de appella. cognosci. Ange.

¶ Quibus nō est pmillu facere testamentum.

¶ Qui alieno iuri subiecti. eir nō pōt facere testamentū etiā patre consentiente. nisi de castrens. peculio vel quasi de q. testari potest si re iuro. Breui.

¶ Miles inue. eranus etiam patre iuro. Breui.

¶ Omñibz. licet iacere testamentū statim em hi qui alieno iuri subiecti sūt testamti faciendi ius non habent. adeo qdem vt qñuis parentes eis pmiserit nihilomags iure testari possūt. **¶ Exceptis** his quos atea enumerauimus et pñcipue militibz qui in potestate parentū sunt quibz de eo qd i castris acqñerūt pmillū e. ex cōstitutioibus

Quarto de prodigo. Quinto ponit de furdo et muto. Sexto de ceco. Septimo de capto ab hostibus. Secūda ibi. pñrea. Terna ibi. item furiosi. Quarta ibi. itez prodigus. Quinta ibi. item furdus et mur. Sexta ibi. cecus. Septima ibi. eius qui. Breuius.

¶ Non tamen. Videbat quēlibet seruantez supra dicta posse testari. sed contrarium est in tredecim casibus qui in titulo isto pro parte dicuntur. Et hoc est qd dicit non tamen et. et. no. j. eo. §. fina. Accursius.

¶ Sarum. i. in pñmis. vel statim. i. eo ipso.

¶ Permissum. Sed causa mortis filius donare potest patre consentiente. vt. ff. de do. cau. mor. l. tam is. in fine. Et ratio diuersitatis e. qui a testamentum ex libero non alieno arbitrio debet procedere. vt. ff. de here. insti. l. illa institutio. Ac. **¶ Sicut.** quis e. in donatio causa mortis sit vltima voluntas tñ magis accedit contractui vt not. §. de dona. in prin. Ange.

¶ Nichilomags. i. non ideo magis. lz enim in se negatiuam. sicut nichilominus affirmatiuam. Accur. **¶ Aduerte.** lz reus dicat filios non posse testari hoc tñ fallit quando testantur ad pias causas: quia tunc possunt. c. licet. de sepul. lib. vi.

¶ His. Scilicet castrens. vel quasi castrens. peculium habentibus. vt. l. titn. pri. §. fina.

¶ Constitutionibus. extrauagantibus.

est veruz. Immo subiacet qrelā fm cōem sniaz. si pen tes pñreat vt ex hereder sine causa. vt. §. 2. hec quis dem. in autent. vt cum de appella. cognosci. Ange. **¶ Quibus non est permillum facere testm.** **¶ Dicitur e.** s. qñter testā fiat. sequitur videre b. per fōis que testari possūt. et que nō qñuis fuerit ordo pñposterus: quia si queramus an valeat testamen. tum prius videndū est an persona testatis potuerit testari. l. si queramus. ff. de testamen. Breuius.

¶ Non tamen. Iste titulus diuidit in viij. partes: qz enumerantur septē gradus. personaruz. Et pmo ponit de filiofamilias. Secūdo de impubē. Tertio de furioso.

¶ Titulus. Iste titulus diuidit in viij. partes: qz enumerantur septē gradus. personaruz. Et pmo ponit de filiofamilias. Secūdo de impubē. Tertio de furioso.

¶ Titulus. Iste titulus diuidit in viij. partes: qz enumerantur septē gradus. personaruz. Et pmo ponit de filiofamilias. Secūdo de impubē. Tertio de furioso.

¶ Titulus. Iste titulus diuidit in viij. partes: qz enumerantur septē gradus. personaruz. Et pmo ponit de filiofamilias. Secūdo de impubē. Tertio de furioso.

Contra. nuatio.

diuisio.

Filiusfamilias. lz testari nō potest bene sit bene tñ pñ do nare causa mortis. Nichilomags nichilominus nichilominus dicitur ferunt.

i. ff.

a Quod quide ius. Scz posse testari i castris. b Augusti q'nerue. c Subscriptione. d Veteranis. e Nullis liberis vel fratrib' superstitib'.

co. de suc. l. si. ho die soli liberi mi litis. vr in aut. de here. ab intesta to ve. s. si igit de funci. col. ita. dno. Quib' non extantib' succe dit vna cum fra tribus. vr eo. tit. s. si vero. dumo do castrense defe ratur tanq' here ditas vr. j. p'ori. 3o. fab. z Ange. f Iure coi. No hereditario sed tanq' occupa ti peculiu' profe ctu' vel aduen titiu'. vr. ff. de cas tren. pe. l. ij. ho die videtur etiaz iure hereditario vr in aut. de her. ab intesta. ve. s. si igitur defuic'.

g Comune. Sic. s. per quas plo. no. acqui. s. j h Iure ciuili. Sic licet anti quo. sic. s. p. quas perfo. nobis ac qui. s. j. i Peculia. Scz aduenticia et pfecticia. nam ca strensia vel quasi etiã iure veteri non acquirebantur patri. vr. ff. de col. bo. l. i. s. nec castrense. k Nostris. Et alienez nostre s'nt. vr. C. de bo. ma ter. et. C. de bo. que lib. per totum.

l Non acquiritur. Scz nobis patribus. m Inutile est. Quq' ab initio no' valet ex tractu tps no' coualefcit. ar. j. ti. s. circa p'ri. (j) Arg. p'ra. C. de nup. z si p'ra. Sol. ubi no' valet infimonia ex p'rio: sed ex nouo post infimonia' p'sensu. l. dicitio. (j) Et hoc ve rum indistincte si defectus sit in p'sona heredis. idem si in p'sona testatis: vr q' sit instabilis. sec' si oneraz creditorib' suos instituere nequeat vr. l. et qui soluē do. ff. de he. insti. defect' quoz solentaris vr in nūero septē testū rogatoz ex post facto confirmari non pot: nisi in casu. l. i. C. de fideicō. z. l. testō. C. de fideicō. l. lez cus si respiciat fauorez p'iuatum. l. filio p'eterito. ff. de inuis. testa. Angelus.

n Decefferit. No idē de suo testate si fideicōmis sum sit relictu: quia valet si duraz voluntas: vr. ff. de leg. iij. l. i. s. j.

o Decefferit. Impuberes. sed ex quo tetigerūt de vltimo die. ruij. vel. xij. anni satis est fauore testamēti.

principū testamētū facere. Quidē ius ab initio datum militatib' datum est tā ex aucte dmi Augusti q' nerue nec nō optimi ipe ratoris traiani. Postea hō subscriptione dmi Adria'i etiã dimissis a malitia. i. ve teranis p'cessū ē. Itaq' si quidā fecerit de castreni peculio testamētū: p'tinebit hoc ad eū quē herede reliq' rūt. Si hō testati decel serit: nullis ē liberis vel fra tribus supstitib': ad paren tes eoz iure cōi p'tinebit Ex hoc intelligere possum' id qd i castris acq'sierit mi lesq' i p'rate p'is enez ipm patrem adimere posse neq' p'is creditores id vendere vel alit' inq'etare: neq' patre mortuo cū fratrib' cōe s' eē Sz. f. p'p'riū ei' eē id quod in castris acq'sierit. q'q' iure b' ciuili omniū q' i p'rate pa rentū s'nt peculia i perinde in bonis parētū p'putentur ac si fuoz peculia in bonis dñozū numerent' : exceptis

vr. ff. eo. q' etate. Idē in v'sucapide. vr. ff. de v'su. l. i. in p'su captionib'. Sec' in p'scriptionib' odiosis. vr. ff. de act. e l obli. in omnibus. Itē secus vbi est fauor eius qui vult p'rogare. vr. in contractibus a minore factis. vr. ff. de mi. l. ij. s. minore m.

p Iudiciū est. i. discretio. vr. ff. de iudic. cū p'roz. s. no' alit'. Qnq' pos nit. p' sententiay rei iudicare stan dum est. vr. C. de re. iudi. l. j. Qnq' p' instantia cause triennij. vr. C. de iudi. p'p'radū. p' to. Qnq' p' actio ne. vr. iudiciū fa milie hercūcūde: vel cōi diuidūdo vr. j. de offi. iudi. s. si familie her cūcūde z. s. ff. l. i. Qnq' p' lite si ue p'rouerfia. vr iudiciū p'cedet sup hereditate. vr. ff. ad trebel. l. ij. rñ. Qnq' p' aucto ritate. vr. negocia eccl'astica nō s'nt disponēda laico rum iudicio. i. au ctouitate. eē de iu di. c. decernimus Qnq' pro foro: vr causa iurisp'atro natus diffiniri d'z eccl'astico iudi cio. i. foro. c. q'ro. eē de iudi. Qnq' p' arbitrio. ff. qui satis. cog. arbitro. Si em' arbiter ē iudex: ergo arbitriū est iudicium.

Impubes nō potest fa cere testamētum nec etiam furios': nec factū cōualefcit licz efficiat pubes vel sane mentis. Arretinus.

P'ntea testamētū facere nō possūt impuberes q' nul lum eoz animi iudiciū ē.

Itē furiosi q' quia mente carēt. Nec ad rem p'ntes impubes postea pubes aut furiosus postea cōpos mē tis fact' fuerit z decefferit.

Furiosi aut si per id tē pus fecerit testamētū quo furor eozū intermissus est: iure testati eē vidē certe eo quod ante furozem fece rint testamēto valēte: nam neq' testamētū recte factū